WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

Un livre de songes caraime

Les croyances et les pratiques superstitieuses qui se sont
conservées chez les Caraimes ont beaucoup d'affinités avec le
riche folklore des peuples turcs musulmans. M. A. Zajaczkowski,
il y a un temps, signalait ce fait en publiant dans la revue Mysl
Karaimska (L.a Pensée Caraime, MK) des textes caraimes relatifs
an folklore!). Nous Iui devons aussi une ample bibliographie du
sujet et des rapprochements de l'essentiel des textes caraimes avec
les données des fa'bir-ndamd ou ta‘bir-i-ha@b trés répandus chez les
Turcs, les Porsans et les Arabes.

[/interprétation des songes paralllement suivie d'une expli-
cation joue aussi un role mmportant dans la vie des Kirghiz (R.
Karutz?), des Karagasses (N. Katanov?®), des Gagaouzes (V.
Moikovt) et des autres tribus turques.

Clomme les manuserits caraimes concornant le folklore se
font do plus en plus rares, nous nous sommes décidé de publier

Y Wrézby = drgania czesci ciata (sekirme joratari) [Augures
tirés de la vibration des parties du corps humain] MK, 11/1, 1929,
pp. 23—31; Z dziejow literatury wrézbiarskiej (Objasnienia drgan
¢ Ksigga loséw) [Littérature des augures. Explications des vibrations
et le Livre des destins/, MK 11, 1936, pp. 24—39; Teksty i studia
folllovystyczne: I. Wykladanie snow, Il. Lecznictwo ludowe [Textes
et éludes sur le folklove. Interprétation des songes. Trailement de
la médecine populaire], MK 12, 1939, pp. 41—59.

%) Unter Kirgisen und Turkmenen, Leipzig 1911, pp. 136—1,

$) Honsowa xs Kapazacans ez 1890 eody. 3anuckn Umi. Pycex.
Teorp. O6m. mo orgbr 9rmorpagin, XVIL, ssm. IL 1891, pp.
179-—80.

Y LIazaysw Benoepcrazo ymsoa. Jruorp. OGospbule, t. D1 (1901),
pp. 23—4.

0%



340 WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

I'un deux que M.J. Malecki de Poniewiez (Lituanie) a eu ’obli-
geance de mettre 4 notre disposition; qu’il nous soit permis de le
remercier ici. Notre Livre des songes contient 180 présages dont
la plupart a un caractére assez vague, p. eX. »bien ou mal pour
lui«. Llinterprétation a quelquefois la forme d'un avertissement
(N 53, 90, 108) ou d'une admonition (M 18, 21, 51).

En présentant le texte et la traduction nous relevons ses
analogies avec le texte publié par M. A. Zajaczkowski (=2).

Une partie de mnotre manuscrit contient la liste des jour‘s
ou plus exactement des mnuits du mois durant lesquelles les

songes vont saccomplir et de celles ou elles ne vont point se

réaliser. Ce sont les jours du mois lunaire, dont les Caraimes se
servent dans leur culte religieux.

Un index des songes fait sur le modéle de celui de M. A.
Zajgczkowski, mis a la fin de ceb article, facilitera.I'orientation.

lorasi Caudlarinin
necile Semi alei kKertiligi ki antatadir adamya rneni
kotsa Forwhwida Eetanin kelasi ilarina e kelir anar.
[nterprétation des songes
de leurs mnoms, ainsi que de lour véracité qui fait comprendre
& Phomme ce qui va lui arriver dans lavenir ¢'il a vu quelque
chose en réve.

1. O kotudén karindaslarin iemesa birni suouylarindan olgaini -
Lirtike slaliv atarya.
Qui voit en réve ses fréres ou quelqu'un de ses parents

mort — leur vie sera prolongée.

9. Kotublu tetak — biiand.

Qui voit un arbre — joie.
3. Katinni Coreidoyonnu — avuyrdur anar.

(Qui voit) une femme en couches — aura des difficultés.
4. Tetaklar ornatityantar — jaysi anar.

Les arbres plantés — ce sera bien pour lui.
5. Bitil ki keldi — faysi bitand.

Lettre qui est arrivée — grande joie.




UN LIVRE DE SONGES CARAIME

341

6. Kop teraklar Forsa — FKop ulanlar boturtar anar.

-1

10

11.

12.

3.

14.

16.

18.

Sl voit beaucoup d’arbres — il aura beaucoup d’enfants.

Asavéu borlatar — iaysi anar.

Qui mange du raisin — ce sera bien pour lui.

Asavéu tigim ayni — satbarmayi kabul bolur %e ki klasa.

Qui mange une tranche (de pain) blanc — sa priére sera
exaucée quoi qu'il demande.

Kotsa tusw asira ki aseidir soyan Yem savimsay — xor Sem
cayirivtar anin distuna.

S'il voit en réve quil mange de l'oignon ou de l'ail — il
sera décrié (on lui donnera un mauvais nom).

Asavéw etine iwrnun — iaysi anar.

Qui mange de la viande d’antilope — ce sera bien pour lui.

Lirtsa upraylarin tus asira — may'tatetiliv annr iaziylari.

Sl déchire en réve ses vétements — on lul pardonnera
ses fautes.

Eger Korsa ki kivadir ormanya jemesa kirdi — ayaray bolur
dostlarindan.

il voit qu'il entre ou quil est entré dans la forét — il
sera supérieur a ses amis.

Oeraya kirdi — posegeniada bolur.

il prendra part & une assemblée.

[1 est entré dans un lac

Bar tusiu 'Sefedlordan — Fkoillu bolur bu (uiu.

Toute sorte de reptiles — ce songe sera beau.

Ruéni jemiglar korsa — Kotklu da iaydi bu tusu.

Sl voit toutes sortes de fruits — ce songe sera beau
et bon.

’

Korsa ki otturadir t’o.s"a,f/z? istuna tuyusanin — neni ki klasa
klagina jetibhast.

Sl se voit assis sur le lit d'une femme en couches — ce
quil souhaite quoi que ce soit ne s'accomplira pas.

Kacésa atnindan ofuéiun — giray tolya barir.

S'il fuit devant le boeuf — il fera un grand voyage.

Egjer tuféa tebadai — orué tutsun.

Sl tombe d'un chameau — qu'il jefine.

Edger aseid tigim ki ay Tudul — kaiyi Kelir anar.

S'il mange une tranche (de pain) qui n’est pas blanc — un

chagrin lui arrivera. ’




WLODZIMIERZ ZAJACZEOWSKI

20. Eger itlar iuvuradirtar artindan — yor Sem Ciyar iistuna.
Si les chiens courent aprés lui — il aura une mauvaise

opinion ®).

21. Eger idad vina — oruc tulsun.
Sl boit du vin — qu'il jetine.
22. Eder tiflari tudadir — yem juwvuylarindan jem Subartlarind as
dlarlar.
Si les dents lui tombent — quelquun qui lui est proche

ou cher, mourra.
23. Eder iladad et — asar et.
il coupe de la viande — il mangera de la viande.
24. Edger koréa bortaliy — yamila bolur kalini.
S'il voit une vigne — sa femme sera enceinte.
25. Eder kotsa borlaliy borlatiy'tarba — dsarlar utaniari.
il voit une vigne et des sarments — ses enfants grandiront.
26. Eger kotsa ki jiray iolya burad — jazislar Kelirlar anar andass.
S'il se voit partic bien loin — des lettres lui viendront
de la-bas.
27, Edger Fkorsa mikdaini veran bolyanni — anlatadiv ki i
deran botur Yem judw rast durianin. .
Sl voit le temple démoli — cela signifie que sa maison
ou la maison des justes seront démolies.
28. Eder korsa oZun kartayyanni — tas elir Veterganligir.
il se voit devenir vieux — il perdra ses marchandises.
29. BEder korsa olwiu — iudda bitané pem avtayliy bolur,
il voit un mort — il y aura de joie ou la prospérité chez lui
30. Eger tedadir upraybarin, eder ol yasta — saviyur, a t'(/'e:i
ol sav — yxastalanir da jaman anar. '
1 il 6te son vétement — il guérira, 8'il est malade — ou |
tombera malade et ira mal, gil se porte bien®).
31. Kotubdu osun tilsitni — bijané anar.
Qui se verra muet — joie pour lui’).
32. Eger uruid bortaliyta da joytwr iemidi — tasni anla'tadir,
Sl marche dans une vigne qui n'a pas de fruits — celq
signifie le deuil®).

¢

) Cf. Z. X 4. ¢ Cf. Z. % 11
) Cf. Z. X 1b. ¢) Cf. Z. % 20.



33.

34

39.

40.

41.

42.

UN LIVRE DE SONGES CARAIME

luwvunsa koz suvtarda yem lengiida —bitand.
S'1l se lave dans une source ou dans une mer — joie.

Muzika avazi yem Onga Catmaylar FEorsa — kotar ki adam

utantari illeidirtar.
S'il voit (entend) la musique ou un cliquetis — il verra des
gens pleurer.

Ko#sa séun iteidoyonnu — bijané anar.

S'il se voit pleurer — joie pour lui

Eder tufsalar Sotular — dusmanlar tusarlar ani.

Si les abeilles l'attaquent — des ennemis l'attaqueront.

Biaklar jwouradirtar — Kwiulukiu anla'tadir.

Les énes courent — cela signifie la jalousie.

litan eder iatad todaginda — alir katin déwia, a efer bart
katini, to olar.

Si un serpent est dans son lit — il se mariera, et s'il
a une femme, elle mourra.

Kois$a tuunda baliylar yem kici Yotular — Fop iamyuriar
antaltadir.

S'l voit en réve des poissons ou des louveteaux — cela
signifie des pluies abondantes.

Eder unlu borular — avlayliy anar bolur.

Si co sont de grands loups — il aura de la prospérité.

Eger adeid da ital da olu bart jubuida — jaysi mazzal,

iaydi siman anar da wtantarinag da bar elina juduwian.

Sil mange et boit, tandis quun mort se trouve dans sa
maison — bonne chance et bon signe pour lui, pour
sos enfants et pour tous les gens de sa maison.

Eder kisingan  Korklu uwprayglar — iaysi pruc  etiknin
kizinmagind ai.

Sl est habillé de beaux vétements — ce sera bien, a I'excep-
tion de chausser une botte.

Kotubéu kaz — us kelir anar.

Qui voit une ole — acquerra la sagesse.

ASavéw §iflagan el — tas etir ‘dieda.

Qui mange de la viande rotie — perdra quelque chose.

Asavée dtmak kapusta bita — iaysi anar.

Qui mange du pain avec du chou — ce sera bien pour



WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

46. Kotusiu Eliljoyunn — tamoda ilar Eitinir anar jaysiya.
Qui voit Elie — des miracles se feront pour son bien.
47, ASavéu ogui etinn — yozaliy.
Qui mange de le viande de boeuf — richesse.
48. Asaviu kapusta — kating Cusul inamli birdasiia, yem yor
Sem Ciyar #stunc.
Qui mange du chou — sa femme le trahira (se montrera
infidéle envers lui) ou il aura une mauvaise opinion.
49. Asavéu pit'lovi otmak — liatbarmayi eSitilir.
Qui mange du pain bis — sa priére sera exaucée.
H0. l'f()p teraklar éudrasinda — kop wvunlar tuvdurur da bariari
dlarlar.
Beaucoup d’arbres autour de lui — il engendra beaucoup

de fils et ils mourront tous.
51. Tefak yem stiup Buguladiv istune — iaman vayt anar Keladir
da ketak\lidir koryma da orué tutma.
Un arbre ou un pilier s'inclinent vers lul — mauvais temps
va venir pour lui et il doib craindre et jefiner,

SIS - o ’ . ;-
52, Koruvbw Iiovmu — toZadir kararialar.
Qui voit Job — le chatiment Iattend.

53, Kotusiu coymarni pem \kimda asti anin atwini coymar bila —
saktansin aslri ki ‘(usSmagei jamanya.
Qui voit une massue ou quelqu’un qui & passé devant lui

portant une massue -— quil prenne garde de ne pas
tomber dans le mal.
b4, ASavéu yazzir etin — yogalanir.
Qui mange de la viande de porc — g’enrichira.
55, Kotubiu gitdirimtar — aviayliy.
Qui voit des foudres — prospérité.
56. Kortubéu boj kiz — tinctiy.
Qui voit une vierge — tranquillité.
BT, Attanuviu arabada — yalsizliy pem theprizemnosc.
Qui va en chariot — malaise ou désagrément.
58. Kotsa iusun kudad Cutunsuz — 'nede tabar.
Sil voit que sa maison brile sans fumée — il trouvera
~ quelque chose.
59. Kotubéu kuduy — tinitiy,

Qui voit un puits — tranquillité.




60.

61.

62.

63.

68.

11.

UN LIVRE DE SONGES CARAIME

Kotudéw iimirtyalar — klagi zavisli, efer sinsalar — Fkla-
gina ietar.

Qui voit des oeufs — ses voeux dépendent (de quelque chose),
si les oeufs se cassent, ses voeux s’accompliront.

Da egder biskan jumuwriyalar — kabul bolur jalbarmayi.
Si les oeufs sont cuits — sa priére sera exaucée.

Kotubéu budinok kondarilyan — jaysi anar, beras budinok —
yOr anar.

Qui voit un édifice construit — ce sera bien pour lui, (qui
voit) un édifice détruit — ce sera mal pour lul

Lamywrnu Eorsa tudunda — jaysi yabar kelir.

Sl voit en réve des pluies — une bonne nouvelle arrivera.

Korubbu teba — jaysi anar.

Qui voit un chameau — ce sera bien pour lui.

Kotubéu borlatiy kuddutulgar — vaytinda jarliyasi Eelir.

Qui voit une vigne brillée — son salut viendra & temps.

Kotubén batavuz — uysi anar.

(ui voit la cire — ce sera bien pour lul.

Utubén sefatta — barir Bet-dinga da aruv &yar Cofada.

Qui marche dans le cimetiére — comparaitra devant le con-
sistoire et sortira acquitté par le tribunal.

Da eder kacsa da salsalar artindan tastar bila — anin tarliyi
ailanir anar bijancka.

il fuit et si lon jotte des pierres aprés lui— sa misére se

changera en joie.

Ubudén iolda — iaydi anar.
Qui suit une route — ce sera bien pour lul.

Kotsa gilaflik — anin mali onarir, da efer joyt mali meraslik
Ludar kaidan.

il voit un jardin de roses — sa fortune s'accroitra, et s'il
n'en a pas, un héritage va lui échoir.

Olturwbéu iitanni — dusmantari tudarlar alninda, a eder tiri
kaésa — parnasasi Eesilir.

Qui assomme le serpent — ses ennemis se prosterneront
devant lui, mais 'l (le serpent) fuit vivant il perdra
ges gains?).

9 Cf. Z. Ne b.

St

T A 1t o TS



346 WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

[y ’ . . v s ’ s o .
12. Da eder tukleid ot jitan Jem dofdalfar — parnasasi eki \ancéa
kelir anar.
Sile serpent dort ou il est enroulé — il va doubler ses gaine.

13. Efer jilan tiflasa ani — er ulan bolur anar.
Si le serpent le mord — un fils lui naitra.
4. Da eder juvursa anar — dusmaniari kelirlar anar.
Sl s’approche de lui — ses ennemis viendront & lui.
5. 01 Kotusddu Sefer torawi Jem oyuvéw oéda 'Seferni — Tepyri

mayiatetir da raymetlar ani Eoklarinda.

Qui voit la Thora ou qui lit une autre écriture sainte -
Dieu Iui pardonnera et la miséricorde du ciel sera
pour lui.

6. Urusa séanga pem Lengizga —\siymasin ol Eungin tisyartin iudga.

Sl va au fleuve ou 4 la mer — qu'il ne sorte pas ce jour dehors,

1. Kotustu oliva Zeitunun'®) — jaysi anar.
Qui voit un olivier — ce sera bien pour lui.
8. Oguvin azié jazislarni — iagdi Kwilarni anlaltadir.
Qui lit Pécriture sainte — cela signifie de bonnes journées.
19. Soyum etudéu sfué — iaysi.
Qui égorge un boeuf — ce sera bien.
80. Kotuséu kus batliid Fwhud kibik pem altin kibik — tatasni

antaltadir.
Qui voit qu'un oiseau brille comme de I'argent ou comme de

Ior — cela signifie la querelle.
81, Efer kirsa kiéi geraBda — jaysi Sem kelir anar da wruvuna.
il monte sur un petit navire — il acquerra un bon nom,

lul et sa famille.

\ 82. Eder idad pelun pem copra — lalas.
| . . » . . \
k| Sl boit de labsinthe ou du levain -— querelle!?),
83. Kotubéu ionma abaytar Curswiw bila eranlarnin — sudarlar

yem uvwylar anlatad.

Qui voit des idoles sculptées en forme d’hommes — cela
b rpr . ’, 0
signifie des personnes aimées ou proches1?),

1) olwa Zeitunu est un pléonasme, car et le mot oliva et le

mot Zeitun signifient ‘olivier’.
W) Cf. Z. N 28. 12) Cf. Z. No 24.




84.

89.

90.

96.

917.

UN LIVRE DE SONGES CARAIME 347

Tiyuvéw barmayin ortasina tidwkiut Furhudiun yem attinnin —
avlayliy anar.

Qui passe le doigt dans une bague d’argent ou dor —
prospérité pour lui.

Kotéa ki turad biiik orunda — Sudarligi ayaliytarnin anar.

Sl voit qu'il est sur une haute place — les préposés
Paimeront '¥).

Attanad edak st wia — asetir Bezardanligin.

Sl voyage sur le dos de l'ane — il perdra ses mar-
chandises.

Tartuvéw biryiya — ietisir uvunéna.

Qui sonne du cor — sera consolé.

Kotsa diun iatan ajayni — iéian.

Qui se voit pieds nus — perte’)

Aysa kan t'eniidai — tarliy.

Si le sang coule de son corps -— misére.

Eger korsa tudunda kukavka éayirad »kukwe — saklansiy

oz astri.

Sl lui arrive en réve que le coucou crie »coucou« — qu'il
prenne bien garde.

;S"u}'z,_(ju,l(u' yem uzwn ayaclar — toyluynu da tincliyni anta'tadir,

Lances et longues hampes — cela signifie la satiété et la
tranquilité.

Kotsa iulduzlar — bijand da avlayliy.

Sl voit des étoiles — joie et prospoérité '®).

Eder kozlejd da bayinad bijik orunya — waun tirlik anla'tadir.
il voit et regarde une haute place — cela signifie longévité '°).

Eger kotsa ofuéine saban $uadoyon — ias.

Sl voit le boeuf labourant — deuil.

Kotéa ki dquélar Kut'wladirlar tuéda — avlayliy da bijaié.
Sl voit les boeufs paitre au champ — prospérité et joie!")
01 Korudbu ay ogué — duSmanlari tuSarlar.

Qui voit un boeuf blanc — ses ennemis seront abaissés.
Oduz iuwvuradir — bigané bolur.

Un boeuf court — il y aura de la joie.

13y Cf. 2. Ne 9. ) Cf. Z. X 10. %) Cf. Z. M 17.

16y Cf. Z. N 18. 1) Cf. Z. X 28.




‘)48 7 5 rQu
2 WLODZIMIERZ ZAJACZEKOWSKI

98. Eger suvunat itisuvda — tartiyni anta'tadir,

Sl se lave dans un bain — cela signifie la misére.
99. Kiiinudcu iirtiy upraytarya pem eski — iamandiyni anlaltadir.

Qui s’habille de vétements déchiréds ou vieux — cela signi-

fie le malheur.

100. Aflanwvéu fil st wia — i§ avlaysiz.

Qui va sur le dos d'un éléphant — travail qui ne réussit pas.
101, 0! Eigidadén ay wpraytarya — iaySini ania'tadir.

Qui s’habille de vétements blancs — cela signifie le bien!8),
102. Kotuséu baiciy yem bolota — tincliysiz.

Qui voit de la terre glaise ou de la boue — inquiétude.
108, Kofuséu totw toflar ki katinda dhadirlar — avlayliy.

Qui se voit téter des seins pleins d'une femme — prospérité.
104, Kotsa sayalin ilugai pem t'usharn — iaman anar.

Sl voit sa barbe rasée ou tombée — ce sera mal pour lui.
105, Kotsa rusni napitaklar — sii da uvtuliy.

Sl voit toutes sortes de boissons — estime et grandeur.
106. Kotsa iancityan tefaklar — Cerivni anla'tadir.

Sil voit des arbres abattus — cela signifie la guerre.
107, Kot$a acdayani — tarliy.

S'l voit le dragon — misére.

108, Kortsa tonyuztarni tala$adirtar da wrwdadiviar bivi bilyile —
astri saklansin iamandan.
il voit les cochons se chamailler et se jeter l'un sur

Pautre — qu'il so garde bien du mal.
109. Kotsa oklar ki atydleidirlar da ol istirad — iaman,

Sl voit des fléches qu'on décoche et lui, il les ramasse —

| ce sera mal.

110. Korfsa ki idti $ut' — jaysi tirlik.
S'il voit quil a bu du lait — bonne vie.
111, Kotsa ki minat’ tefak iistuna — unltuluwy da sii anar Eelir.

Sl se voit monter sur un arbre — il acquerra la grandeur
ot l'estime.
112. Kotda ki idat’ janyi vina — avurtuy Kelir anar.
S'il voit qu'il boit un vin jeunet — il lui arrivera malheur.

%) Cf. Z. N 31.




113.

114.

115.

117.

118.

119.

120.

121.

1217.

128,

UN LIVRE DE SONGES CARAIME 34%

Eder iukteid — iaysi.

Sl dort — ce sera bien,

Kotda déun zindan judda — tarliy.

S'il se voit en prison — miseére.

Eger tuad tepgitda da tulratmit — jas.

S'il tombe dans la mer et ne peut se lever — deuil.

Kotéa dsun konayliyta — tinéliy,

Sl se voit en visite — tranquillité.

Kotsa kop iwdlar — tarliy, .

Sl voit beaucoup de maisons — misere.

Kotda ay votna — tindliy.

il voit de la laine blanche -— tranquillité.

Kotsa ki bailanad elibavin — iaysi, da eger esilsa pen
ltaset’$a Belibavin — tarliy.

il se voit nouer la ceinture — bien, §'il 6te la ceinture ou la
perd -— misére.

Eder Viatbarad — iaySidir.

il prie (Dieu) — ce sera bien.

Tutsa eckilar yem eckideklar — avlaytiy.

S'il prend des chévres ou des chevreaux — prospérité.

Kot$a huias da ai iwouradiviar — botur talas.

Sl voit le soleil et la lune courir — il y aura une querelle.

Polni kitiklar — lartiy.

Bétes de champs —— misére.

Eder neda kolad Tenridan da \basurad anar — bar iamantiytan
kutulur da iulunur.

il demande quelque chose & Dieu et s'incline devant lui —
il va se délivrer et se sauver de tout le mal.

Eger kors$a atlar — sporka botur.
Sl voit des chevaux — il y aura une querelle.
Eger kotsa ki eSik t'ust'u juduwida — kalini olar.

Sl voit que dans sa maison la porte est tombée — sa femme:

va mourir.

Ejer attanad ay at #st'wia — aviayliy.
Sil monte un cheval blanc — prospérité.
Kara at ist'uia — tarliy.

Sl monte un cheval noir — misére.




WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

129. Eder at juvurat — avitayliy.
Si le cheval court — prospérité.
130. Zger uéyadeit da bilmit' orun kajda toytama — tartiy da
neprizemnosc.
Sl court et ne sait ot s'arréter -— misére et désagrément.
131. Eger Eof$a ki Eusdwlar upraytari — yor.
Sl voit que ses vétements sont briilés — ce sera mal.
132, Eder kEuwbmak iatinsiz tajemni — Subarligi katinlarnin.
Si le feu est sang flammes et caché — amour des femmes,
133. Eder itsa lekarstvatar doktorski — pem taset'ar Yieda pem
anay tarliy.
Sl boit la potion du docteur — il perdre quelque chose ou
bien il lui arrivera une miseére.
134, Eger koréa Ii voron éayiradir — avantiy anar.
J'il voit (entend) un corbean crier — péché pour lui.
135, Ko#sa wdlarin arwonw da Eorkluiw — sii anar.
Sl voit la pureté et la beauté de son visage — estime pour lui.
136. Kotsa sican pem lasica idwida — FEeliviar konaylar.
Sl voit une souris ou une belette dans sa maison — dos
hétes viendront.
137, Eder ciyad gerabdan — ladinir ekindi orvunya.
51l descend d’un navire — il démenagera autre part!'?),
138, Edfer koréa ki iatad kici kizibila — bolur avlayliy anar.
Sl voit qu'il est couché avec sa filette — il aura de la prospérité.
139, 01 suwvnvcn basin yem sayalin — iaysi anar.
Qui se lave la t6te ou la barbe — ce sera bien pour lui.
140. Mirwiéu kaiaya — jaysi.
Qui monte sur un rocher — ce sera bien.
141. Kotéa kici utaniar Satirbovyantar — bijand.
Qui voit des petits enfauts se réjouir — jole.
142, Kotsa kuslarnin yuiasin — avlayliy.
Qui voit un nid d'oiseau — prospérité.
143. Kotsa kar da moroz — kutulur dusmantardan da bar
iamandan.
Sl voit la neige et la gelée — il sera sauvé des cnnemis

ot de tout le mal.

") Cf. Z. N 7.




144,

145.

146.

147,

148.

149.

150.

151,

154.

15D.

156.

UN LIVRE DE S80ONGES CARAIME 351

Kotsa edakni saban Sultadoyon — taspolur kumasi.

S’il voit I'ane labourant — ses marchandises périront.

Kotsa osun esirikni — yasta botur.

S'il se voit ivre — il tombera malade.

Kofsa ingilar, ejer kabut etsa alarni — iaysi anar, da eger
allatmasa alarni — yalsizliy da iwmandiy.
S'il voit des perles et §'il les regoit — ce sera bien pour lui, il
ne sait pas les prendre — ce sera malaise et mal.
Lger korsa atmalar, eder alsa atarni yem asasa — yalsiztiy,
efer lalmasa da a\$amasa — jaysi yabar.

S'il voit des pommes, sl les prend ou s'il les mange —
malaise, s'il ne les prend pas et ne les mange pas —
bonne nouvelle.

Kotwbén olularni — tinéligni anta\tadir,

Qui voit des défunts — cela signifie la tranquillité.

Liger tusad efaktan — miskinlanir,

S'il tombe de l'ane — il gappauvrira.

Kofsa budailar — tinctiyni anta'tadir.

Sl voit du froment — cela signifie la tranquillité.

Kotsa arpatar — iazigtari may'latetilladiriar.

S'il voit de l'orge — ses péchés lui seront pardonnés.
Ko#sa palmovi ayallar — iaziglari boSanma Cugaiadirlar.
Sl voit des palmiers — D'expiation des ses péchés s’achéve.
Kotsa koyut — er ulan anar luvar.

S'il voit un coq — un fils Iui naitra.

Kotsa tavuy — kop ulanlari bolur.

Sl voit une poule — il aura beaucoup d’enfants.

Egjer kotsa Semiz ofué — jay$i il bolur.

S'il voit un boeuf gras — ce sera bonne année.

Eger Fotsa ki ifué can\éadir kisini — boturlar anar ‘andi

wlaniar cancuvéular torani.

Sl voit quun boeuf donne des coups (de cornes) & un hom-
me — il aura de tels enfants qui vont s'appliquer
(litt. qui donnent des coups) & I'étude de l'écriture
sainte,

Eder suruid taviar #s$inw — 'Koturulur unluluyka.

S'il marche dans les montagnes —il s'élévera i la grandeur.

TR R SR

st TERE SNy



WLODZIMIERZ ZAJACZKOWSKI

1568, Zjer enad tavdan yem biiik orundan — exar untulwyundan.
S'il descend de la montagne ou d'une haute place — il va

descendre de sa grandeur.
159. Eger Fotsa dlularni ki aseidirlar birdasina yem esa beradiriar
anar Weda — jaysi, pruc etiknin kigmagindai.

Sil voit des défunts qui mangent avec Iui ou lui donnent
quelque chose — ce sera bien a l’exception de chausser
une botte 2°).

160. Eger Betsalar anar éerid savutlar — keire ki barsa korylmastir

dusmaniarindan.

Si on lui donne des armes — ou qu'il irait il ne craindra
pas ses ennemis.
161. Kotsa Furmud savuttar — jay$idir.
91l voit des vases d’argent — ce sera bien.
162. Kotsa altin savutlar — xor ol tuiu.
Sl voit des vases dor — ce songe sera mauvais.
163. Eder tartad tisirman'larbe — 'pevino  parnasasi Ueslama elir:

wwunun da kalinin.
Sl tourne un moulin & bras — i1l gagnera certainement assez
pour nourrir les gens de sa maison et sa femme,.
164, Korsa \Sefer Tipiltimni — jetisir Sevayat kilma.
il voit le livre de Psaumes — il arrivera a faire une grace.

165. Kotsa eiki — iaydi il botur anar.
S'il voit une chévre —— il aura une bonne annde,
166. Korsa kop ebkilar — bar ginlari jaysi.
Sl voit beaucoup de chévres — toutes ses années seront
bonnes 2!).
167. Kotsa tefalar — iamyuriar anta'tadir.
Sl voit des boucs — cela signifie des pluies.
168, Koitda oéun iatanyaini yem miskivini — miskinlikni ania\tadir.
S'il se voit nu ou pauvre — cela signifie la pauvreté.
169. Kotsa Gsurt iaysi upraylarda, aylarda — jaysi anar.
il se voit en bons vétements blancs — ce sera bien pour lui®?).
170. Kara upraytarda — iaman vaytwi ania'tadir.

Vétu de noir — cela signifie un temps mauvais.

(1’) Le sens n'est pas trés clair.
€. 2, % 1. ) Of. Z. B 3L




171.

172.

113.

174.

175,

176.

180.

UN LIVRE DE SONGES CARAIME

Eger iéad issi suvlar — jaysi anar.

Sl boit des eaux chaudes — ce sera bien pour lui.

Suwowy suviar — iaysi yabar eSitir iraytan.

(S'1l boit) des eaux froides — il entendra une bonne nouvelle
(venue) de loin.

Kotsa getaBja kitdgarn parnasasin — yadirdir tapma jetkiligice
bar elina dvunun.

Sl voit son gain entrer dans le navire — il sera prét de
trouver assez pour tous les gens de sa maison.
’ eve ’ . ’ 4y ¥ . PR B
Eger kiéi derabda kirad — dlusu ‘bardir anar ot duijada.

S’il monte sur un petit navire — il aura sa part dans l'autre
monde.

Eger jancsatar alninda Eumud savutlar da altin savutlar —
bar jaman EoZiar batil bolurlar andan.

Si l'on casse devant lui des vases d’argent et des vases d’or —
tous les mauvais yeux disparaitront de devant lui.

Kofsa oyuyan kisini — gjaysi anar.

S'l voit un homme docte — ce sera bien pour lui

Kotsa bur adamni — jaman anar.

S'il voit un rustre — ce sera mal pour Iui

Eqger kor$a ki iist'lagi tilari udtular — anwouytari élarlar.
S'il voit tomber ses dents supérieures — ses proches mourront.
Eger tupt'agi — Sudari olar.

Si co sont les inférieures (qui sont tombdes) — le (la) bien-
aimé () mourra.

Ejer kazad ierni — gaysini tabar.

Sl béche la terre — il trouvera le bien.

Budar Kuilari 'ianyiinin, kaisilarinda t'ugal bo'ladiar
da kaisilarinda t'ugal \bolmidtar Kofdarn t'uslar.
Voici les jours du mois ot s'accomplit et ceux ol
ne s'accomplit pas, ce qu'on a vu en réve.

Keca 1 #e korsa bari bitanc bolur.

Nuit 1% ce qulil voit — tout sera de la joie.

Keéa 2, 3 ne kors$a kaviam bolmast.

Nuit 2"¢, 83@¢ ce qu'il voit — ne s’accomplira pas.

Rocznik Orientalistyczny XV.




354 WELODZIMIERZ ZAJACLKOWSKI

Keca 6 ne Eorsa alei bolur.

Nuit 6™ ce qu'il voit — sera.
Keta T e Eotsa Kop wayt ciyar.
Nuit 7" ce qu'il voit — beaucoup de temps va s'écouler.
Keda 8 se Eorsa alei bolur.
Nuit 8™ ce qu'il voit — sera ainsi.
Keda 9, 10 ste Korsa Yogtur \pevnosé.
Nuit 9™, 10™° ce qu'il voit — ne sera pas sr.
Keba 11, 13 se Eorsa It eizde Kelir.
Nuit 117, 13"¢ ce qu'il voit — viendra bientot.
Keda 14,15 nie Forda eger jaysi t ek botur, eder iaman kop zaman iyar.
Nuit 14™, 15™° ce quil voit, si c'est bon, — arrivera bien

vite, si c’est mauvais — beaucoup de temps va s’écouler.
Keéa 17 sie kotsa Kop vayl Cipar.
Nuit 17" ce qu'il voit — beaucoup de temps va s’écouler.
Keba 18 ne korsa lerkiSinin t'erk kaviam bolur, katin kiSinir
kasiam bolinast.
Nuit 18" ce quil voit, si c’est un homme, cela arrivera
vite, si c'est une femme, cela ne s'accomplire pas.
Keéa 20, 21 se Korsa aley bolur viecik korsa.
Nuit 20™¢, 21™ ce qu'il voit gera ainsi qu’il a vu.
Keda 92 e FKorsa bar tuflari //lf'c:mlé/f(t.
Nuit 22"¢ co qu'il voit — tous les réves seront pour la jole.
Keéa 23 ne kotsa bar tuslari talas.
Nuit 23™° ce qu'il voit, tous ses réves querelle.
Keba 24 Vieki Kotsa bijand.
Nuit 24™ co qu'il voit — joie.

Keéa 25, 26 sie Forsa t'eil Kelir, kerak kolma rayihet'lar iuaysiya botyes,
Nuit 25™¢, 26™ ce qu'il voit — viendra vite, il faut im-
plorer la miséricorde (de Dieu) pour que ce soit pour

) le bien.
Keba 27 \peki korsa tei? kisya vayttan Kelir da ailanir bari

biiawnithia anar da wuwduna tujal alyis.

Nuit 27" ce qu'il voit — arrivera bientot et tout tournera
a la joie, bénédiction entiére pour lui et pour sa maison.




UN LIVRE DE SONGES CARAIME

Index des songes.

abeilles — cdolutar, 36

absinthe — petun, 82

ail — sarimsay, 9

ane(s) — edak(lar), 37,86,144,149

arbre (s) — t'etalk (lar), 2, 4, 6,
50, b1, 106, 111

argent — Kwhus, 80, 161, 175

armes — cerid savutlar, 160

bague — iiuk, 84

bain — '7isuv, 98.

barbe — sayat, 104, 139

belette — Zasica, 136

bétes de champs — kiiiklar polni,
123

boeuf — dgus, 11, 19, 94, 95, 96,
97, 155, 1566

boissons — napitakiar, 105

boucs — t'egalar, 161

boue — bolota, 102

cointure — Belibav, 119

chameau — t'eda, 18, 64

chariot — araba, 57

choval (chevaux) — at (atlar),
125, 127, 128, 129, 130

chovreaux — edkidelklar, 121

chdvro(s) — ecki(lar), 121, 165,
166

chiens — it'lar, 20

chou — kapusta, 45, 48

cimetiére — Zerat’, 67

cire — batavuz, 66

cliquetis — catmaylar, 34

cochons — tonyuztar, 108

coq — koyut, 153

cor — biryi, 81

corbeau — voron, 134

coucou — kukavka, 90

défunts — dlular, 148, 159
dents — tislar, 22, 178, 179
Dieu -— Tenri, 124

doigt — barmay, 84
dormiz — jukla-, 113
dragon — aédaya, 107

eaux — suvlar, 171, 172
éeriture sainte — lsefer, 15, 18
édifice — budinok, 62

éléphant — fi7, 100

Elie — Eli'iayu, 46

enfants — wlantar, 141

étoiles — iuldustar, 92

femme en couches — ZLatin
t'oreidoyon, 3; lugusa, 16
feu sans flammes — Zudiak

iatinsiz, 132

fillette — kiéi Kizi, 138

fléches — oktar, 109

tleuve — déan, 16

forét — orman, 12

foudres — iildirimtar, Hd

fréres morts — karindasiar
olgan, 1

froment — dudaitar, 150

fruits — demidlar, 15, 32

gain — parnasa, 173
gelée — moroz, 143
glaise — balciy, 102

hampes longues — ayaclar uzun,
91

homme docte — oyuyan adam,
176.

idoles — ionma abaylar, 83

ivre — esirik, 14D

jardin de roses — gilaflik, 70
Job — Ijov, 52

lac — oéera, 13
laine — voina, 118
lait — sut’, 110




lances — susigular, 91

lettre — bitik, 5

levain — éojia, 82

lit — todak, 38

lit d’'une femme en couches —
todagi tuyusanin, 16

livre de Psaumes — Z%yilim, 164

loups — Yotular, 40

louveteaux — kici borular, 39

lune — a3, 122

maison (s) — gud, s (lar), 58, 117
massue — goymar, D3

mer — t'engiz, 16, 115
montagnes — tav (far), 157, 158
mort — dlu, 29, 41

monlin & bras — #igirmasilar, 163
muet — ¢ilsiz, 31

musique — muzika, 34

navire — gerab, 81,137,173, 174
neige — kar, 143

nid — yuia, 142

nu — jalanyac, 168

oeufs — simirtyatar, 60, 61
ole — kaz, 43
oignon — soyan, 9

oigeau — kus, 80

olivier — oliva Zejtunu, 11
or — altin, 80, 162, 175
orge — arpatar, 151

pain — it'vhak, 45, 49

palmiers — palmovi ayaclar, 152

parents morts — iuvuylar iljasn, 1

pauvre — miskin, 168

perles — inigilar, 146

pieds nus — jatan aiay, 88

pierres — tastar, 68

pilier — stZup, 51

place: haute p. — orun biiik, 85,
93, 158

pleurer — ita-, 3H

356 WLODZIMIERZ ZAJACZEOWSKI

pluies — iamyu.’, 63

poissons — baliylar, 39
pommes — almatar, 147

porte — esik, 126

potion — lekarstvatar, 133
poule — tavuy, 154

prier (Dieu) — 'iatbar-, 120, 124
prison — Zindan iuvu, 114
puits — kuduy, 59

raisin — borlatar, T
reptiles — I§ereclar, 14
rocher — kaja, 140
route — 4o, 26, 69
rustre — bur adam, 177

sang — kan, 89

sarments — bortaliylar, 25
seins pleins — #'oslar tolu, 105
serpent — jitan, 38,711,172, 73, 14
soleil — kuias, 122

source — Koz suvtar, 33

souris — gican, 136

temple — mikdas, 27

terre — ier, 180

terre glaise — batéiy, 102
téte — bas, 139

Thora — $efer tora, 15
tranche de pain — tigim, 8, 19

vases — savutlar, 161, 162, 175
vétements — upraylar, 11, 30, 42,
99, 101, 131, 169, 170

viande — et’, 23, 44

viande d’antilope — eti jurnun, 10
viande de boeuf — dg'uz eli, 47
viande de porc — yazzir eti, H4
vierge — boi kiz, 56

vieux — kartaiyan, 28
vigne — boriatiy, 24, 25, 32, 65
vin — vina, 21, 112

visage — juélari, 135
visite — konayliy, 117




